472 Ratione vero *originis naturalis* additur: *Filia Phanael de tribu Aser*; et sic erat de genere *Israel*, de cuius genere erant reges, sacerdotes et Prophetae et Christus Dominus; ad Romanos nono dicitur de Israelitis: „ Quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequium et promissio, quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem „. Et specialiter erat *de tribu Aser*, cui data est benedictio in filiis; Deuteronomii trigesimo tertio: „ Benedictus in filiis Aser, sit placens fratribus suis „; „ Sicut dies iuventutis tuae, ita et senectutis tuae „. Et specialissime dicitur *filia Phanael*, qui interpretatur facies Dei; in quo ostenditur, quod erat de genere illorum, ad quos dicitur: „ Quaerite faciem eius semper „. Nihil ergo deerat ratione *originis* ex parte *dignitatis parentum*; nec etiam ratione *antiquitatis dierum*, quae facit ad dignitatem et auctoritatem per plurimum; Proverbiorum decimo sexto: „ Corona dignitatis senectus, quae in viis iustitiae reperitur „. Et ideo subditur: *Et haec processerat in diebus multis*; Iob vigesimo nono: „ In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies „.

473 *Et vixerat cum viro suo*, etc. Hic secundo describitur *testificantis sanctitas* quantum ad perfectionem vitae *activae* et *contemplativae*. — Quantum ad vitam

activam, quae consistit in regimine domus propriae dicitur: *Et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua*; et sic fuit *virgo*, antequam cognosceretur a marito.

474 *Et haec erat vidua usque ad annos octoginta quatuor*: et ita habuit continentiam *virginalem, vidualem et coniugalem* pro loco et tempore. Unde laudabilis fuit in custodia corporis; propter quod ei competebat illud Iudith decimo quinto: „ Fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris et post virum tuum alterum nescieris „. Et ideo haec vidua honoranda, secundum illud primae ad Timotheum quinto: „ Viduas honora, quae vere viduae sunt „; et iterum: „ Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quae fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens „. Talis fuit Anna; in quo apparet, quod habebat perfectionem vitae *activae*.

475 Quantum ad perfectionem *contemplativae* dicitur: *Quae non discedebat de templo*. Tota vacabat contemplationi *devote*. Glossa: „ Exemplum datur viduis, quae sunt in Ecclesia „, scilicet ut dicant cum Psalmo: „ Haec requies mea in saeculum saeculi „; contra illas viduas, de quibus dicit Apostolus primae ad Timotheum quinto, quod „ otiosae discent circuire domos, et non solum otiosae, sed et verbosae et curiosae, loquentes quae non oportet „. — Vacabat etiam *officiose*; unde et additur: *Ieiunis et obsecrationibus serviens Deo*; sicut illa bona vidua Iudith, octavo dicitur quod „ in superioribus domo suae fecerat cubiculum secretum, in quo cum pellis suis clausa morabatur, habens cilicium circa lumbos suos et ieiunabat omnibus diebus vitae suae „; et hoc optime, quia, sicut dicitur primae ad Timotheum quinto, „ vidua quae in de-

licis est, vivens mortua est „ Et bene iungit *ieiunium* et *orationem*, quia „ *ieiunio* sanantur pestes corporis, *oratione* pestes animae „; Tobiae duodecimo: „ Bona est oratio cum *ieiunio* et *elemosina* „ etc. — Vacabat etiam *continue*; unde dicitur: *Die ac nocte*; secundum formam Apostoli; prima ad Timotheum quinto: „ Quae vidua est et desolata speret in Domino et instet orationibus die ac nocte „.

476 *Et haec, ipsa hora*, etc. Hic tertio describitur *testimoni* *celebritas* tum ratione *temporis congruentis*, tum ratione *multitudinis consentientis*. — Ratione *temporis congruentis* dicitur: *Et haec, ipsa hora superveniens, confitebatur Domino*; in quo apparet, quod divino instinctu factus est iste concursus, et ideo festum Purificationis dicitur festum Ypantii, id est obviantium, quia Simeon et Anna obviiaverunt Ioseph et Mariae sine aliqua convocatione; et ideo in die illo universaliter fit processio. Unde sicut eodem spiritu venit, quo Simeon, ita et eodem spiritu prophetavit; et impletum est illud Iosel secundo: „ Et prophetabunt filii vestri et filiae, senes vestri visiones videbunt „ etc. Attamen Simeonis testificatio explicite describitur et per modum praedicationis, Annae vero implicite et per modum confessionis, quia docere in Ecclesia non est mulierum, sed virorum; prima ad Timotheum secundo: „ Docere mulieres non permitto in ecclesia neque dominari in virum „. — Et nota, quod de Christo prophetaverant Simeon et Zacharias, virgo Maria et Elisabeth copulata coniugio; et ideo congruum est, quod prophetet et vidua, ne aliqua professio deisit aut sexus.

477 Ratione vero *multitudinis consentientis* subditur: *Et loquebatur de illo omnibus, qui exspectabant redemptionem Israel*. Illi

enim libenter audiebant, unde dicebant, illud Isaiae vigesimo quinto: „ Ecce, Dominus Deus noster, exspectavimus eum, et salvabit nos „. Iam poterat decantare: „ Redemptionem misit Dominus populo suo „. *Omnibus loquebatur*, quia in hoc pendebat salus omnium; Isaiae quadragesimo nono: „ Et sciet omnis caro, quia ego Dominus salvans te et redemptor tuus, fortis Iacob „.

Et nota hic *spiritualiter*, quod in oblatione Domini quatuor personae adfuerunt, scilicet *Ioseph* et *Maria*, *Simeon* et *Anna*, quia anima, quae verum sacrificium vult offerre Deo, debet habere comitatum quatuor virtutum cardinalium. Per *Simeonem* namque, qui interpretatur *audiens*, intelligitur *prudencia*; Proverbiorum primo: „ Audiens sapiens, sapientior erit „. Per *Annam* vero, quae interpretatur *gratia*, intelligitur *temperantia*; ad Hebraeos ultimo: „ Optimum est gratia stabilire cor, non escis „. Per *Ioseph*, virum iustum, qui interpretatur *augmentum*, intelligitur *iustitia*; secundae ad Corinthios nono: „ Multiplicabit semen vestrum et augebit incrementa frugum iustitiae vestrae „. Per *Mariam*, quae interpretatur *dominatrix*, intelligitur *fortitudo*, Proverbiorum decimo sexto: „ Melior est patiens viro forti „. De his quatuor virtutibus Sapientiae octavo in laudem scribitur: „ Sobrietatem enim et prudentiam docet et iustitiam et virtutem „. — Et haec designantur per quatuor prophetissas mulieres, de quibus fit mentio in Scriptura; scilicet *Maria*, soror Moysi, Exodi decimo quinto; *Debbora*, Iudicum quinto; *Holda*, quarti Regum vigesimo secundo, et *Anna*, sicut hic. Per *Annam*, sicut dictum est, intelligitur *temperantia*; per *Holdam*, quae interpretatur *discretio mea*, intelligitur *prudencia*; per *Debboram*, quae interpretatur *apis* habens aculeum, in-

telligitur *iustitia* quantum ad severitatem et clementiam; per *Mariam*, quae *dominatrix* et *mare amarum* interpretatur, intelligitur *fortitudo* quantum ad magnanimitatem et patientiam. — Et hae quatuor virtutes intelliguntur per quatuor filias Philippi prophetissas; Actuum vigesimo primo: „ Huic erant quatuor filiae, virgines prophetantes „. Per *Philippum*, qui interpretatur *os lampadis*, intelligitur *sapientia*, quae docet et generat quadruplicem virtutem praedictam.

479 *Et ut peccerunt*, etc. Postquam descripta est Christi humiliatio secundum Legis praeceptum et clarificatio per veritatis testimonium, subiungitur hic ultima particula huius partis, in qua describitur *consummatio praedictorum*, et hoc dicitur primo respectu *legalis praecepti*, deinde respectu *prophetalis vaticinii*. — Quantum ad *legalis praecepti consummationem* dicitur: *Et ut peccerunt omnia secundum Legem Domini*; quia secundum quod dicitur Matthaei quinto: „ Non veni Legem solvere, sed adimplere „; et rursus: „ Iota unum, aut unus apex non praeteribit a Lege, donec omnia fiant „. — Quantum autem ad *prophetalis vaticinii completionem* subditur: *Reversi sunt in Galilaeam, in civitatem suam Nazareth*; Matthaei secundo: „ Admonitus in somnis, secessit in partes Galilaeae. Et veniens habitavit in civitate, quae vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas: Quoniam Nazareus vocabitur „; Isaiae nono: „ Aggravata est via maris trans Iordanem Galilaeae gentium „. Sed hoc non cognoverunt scribae, qui dixerunt, Ioannis septimo: „ Scrutare Scripturas, et vide, quia a Galilaea Propheta non surgit „. — Et nota, quod secundum Augustinum in libro secundo de Consensu Evangelistarum, puer Iesus ante perlatum est a Iudaea in Aegyptum,

quam descenderet in Galilaeam, quia propter persecutionem Herodis descendit in Aegyptum, et propter timorem Archelai secessit in partes Galilaeae, rediens de Aegypto.

480 *Puer autem crescebat*, etc. Supra descripsit Evangelista, qualiter Salvator factus est sub lege caeremoniali, hic describit, qualiter factus est sub *lege morali*. Sed quoniam tota morum ordinatio principaliter attenditur circa tria, scilicet circa *cultum maiestatis* et *studium veritatis* et *officium pietatis*; per primum subiicitur homo suo *Creatori*, per secundum *doctori*, per tertium *genitori*: ideo pars ista habet tres, in quarum prima ostenditur, qualiter Christus factus est sub lege morali quantum ad *Maiestatis cultum*; in secunda, qualiter factus est sub lege morali quantum ad *veritatis studium*, ibi: *Et factum est, post triduum*; in tertia, qualiter factus est sub lege morali quantum ad *pietatis obsequium*, ibi: *Et dixit Mater eius ad illum*, etc.

481 Ad perfectam descriptionem *cultus divini* duo introduceuntur: primum est *excellencia virtutis propriae*, secundum est *reverentia maiestatis divinae*, ibi: *Et ibant parentes eius per omnes annos*, etc. — *Excellencia autem virtutis* in Christo ostenditur ex parte *mentis*, quamvis esset defectus aetatis ex parte *carnis*; propter quod praemittit *profectum aetatis* in carne et subiungit *perfectionem virtutis* in mente.

482 Quantum autem ad *profectum aetatis* in carne dicitur: *Puer autem crescebat*, scilicet in corpore, sicut exponit Beda: „ In quantum *puer* erat, id est homo fragilis, crescere poterat, sicut ceteri homines, non in quantum *Verbum* „. — Quantum autem ad *perfectionem virtutis in mente* subditur: *Confortabatur*. *Profectio* autem virtutis mentalis consistit

in tribus, scilicet in *vigore potentiae* respectu irascibilis; in *splendore sapientiae* respectu rationalis et *fervere gratiae* respectu concupiscibilis. — Quantum igitur ad *vigorem potentiae* irascibilis dicitur: *Et confortabatur*; Ezechielis tertio: *Manus Domini erat mecum confortans me*; ad Philippenses ultimo: *Omnia possum in eo qui me confortat*. — Quantum ad *splendorem sapientiae* in rationali subditur: *Plenus sapientia*; ad Colossenses secundo: *Nam in ipso sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*; et Isaiae undecimo: *Requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus*. — Quantum vero ad *fervorem gratiae* in concupiscibili subditur: *Et gratia Dei erat in illo*; Ecclesiastici vigesimo quarto: *In me gratia omnis viae et veritatis, in me omnis spes vitae*, etc.; et Ioannis primo: *Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis*.

Varia de Dom. infra Oct. Nativ. D., ex Grancolas.
(COMM. IN BREV. ROM., 234).

- 483 **H**AEC Dominica appellatur *Dominica vacat I. post Natale Domini*: in plerisque Ordinibus Romanis dicitur prima Dominica post Nativitatem, cuius Collecta est *Omnipotens... dirige actus*.
- 484 Antiphona *Dum medium silentium*, adeo repetita a c. 18. Sapientiae desumpta est, per quam nos docet Ecclesia, quod sicut Deus mediae noctis tempore populum suum ab Aegypti captivitate liberaverat, ita etiam media nocte per Incarnationem Verbi populum suum a servitute peccati liberavit.
- 485 Lectiones primi Nocturni sunt initium Epistolae ad Romanos: legitur Novum Testamentum post Adventum I. C. Epistola haec ab urbe Corintho scripta anno Domini 57 aut 58 prima inter Epistolas S. Pauli recensetur, non iuxta temporis ordinem, sed dignitate urbis et Ecclesiae Romanae et pro veritate dogmatum, quae in ea tractantur. Mos est antiquus Romae legendi Epistolas S. Pauli a Natali usque ad Septuagesimam.